
315, 16 e 17 de setembro de 2023Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação. O Município de Saldanha Marinho - RS torna público a abertura do
seguinte processo licitatório: Pregão Eletrônico nº 017/2023 – no dia 27 de setembro de
2023, às 09 horas – Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de
construção, hidráulico e elétrico para as Secretarias Municipais. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na
íntegra pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. Saldanha Marinho,
15 de setembro de 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoPresencial 136/2023:Serviço demanutenção preventiva e corretiva emmáquinas,
tratores e equipamentos. Abertura e lances dia 03/10/2023 às 08:30hs.
Pregão Presencial 137/2023: Serviços de elétrica e manutenção de ar condicionado de
veículos e máquinas. Abertura e lances dia 03/10/2023 às 08:30hs.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90/2023
2. Objeto: Registro de preços para posterior aquisição de placas para
sinalização viária e outras finalidades de indicação, para o perímetro urbano,
estradas no interior do Município e demais necessidades dos Departamentos
Municipais.
3. Data da abertura: 29/09/2023.
4. Horário: 08h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 91/2023
2. Objeto: Prestação dos serviços de internet e comunicação de dados ponto
a ponto nas unidades da Prefeitura Municipal.
3. Data da abertura: 03/10/2023.
4. Horário: 14h00min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 92/2023
2. Objeto: Prestação dos serviços de conserto com fornecimento de peças
para manuteção corretiva do Caminhão Mercedes 1618, placa IFH8767.
3. Data da abertura: 04/10/2023.
4. Horário: 08h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 93/2023
2. Objeto: Prestação dos serviços de recebimento e destino final de resíduos
sólidos recicláveis e não recicláveis, recolhidos no Município de Santo Cristo,
conforme as normas da FEPAM.
3. Data da abertura: 04/10/2023.
4. Horário: 14h00min
Inf disp. www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br
ou Fone: (55) 3541-2000.

1. Modalidade: Tomada de preço nº 13/2023
2. Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com
pedras irregulares de basalto, na Linha Castor, área total de 30.680m² e na
Linha Revolta, área total de 32.500m², a qual será realizada por meio de
recurso federal de emenda parlamentarr, transferência especial, indicação do
Deputado Osmar Terra, plano de ação cadastrado sob nº 09032023-039074.
3. Data da abertura: 03/10/2023.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023: Aquisição de mobiliários para as Secretarias Municipais do
Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas às 08h30min do dia 06 de outubro de 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023: Aquisição de Diesel S10, Diesel Comum e Agente Redutor Arla
32 para veículos, máquinas e equipamentos pertencentes à frota do Município de Não-Me-Toque/RS,
fornecido por empresa distribuidora/atacadista. Abertura das Propostas às 08h30min do dia 02 de
outubro de 2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023: Contratação de prestação de serviços em horas de máquinas
pesadas (motoniveladora, caminhão pipa, trator com grade aradora, rolo compactador, escavadeira
hidráulica, caminhão truck caçamba traçado, miniescavadeira) para o Município de Não-Me-Toque/RS..
Abertura das Propostas às 08h30min do dia 09 de outubro de 2023.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2023: Contratação de empresa especializada para
Revitalização da Avenida Dr. Waldomiro Graeff, com pavimentação asfáltica em CBUQ no trecho
entre a Rua Pantaleão Graeff e o trevo da ERS 142, no Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das
Propostas às 08h30min do dia 25 de outubro de 2023.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 05/2023: Prestação de serviços
de audiometria ocupacional para o Município de Não-Me-Toque/RS, sob coordenação da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento e demais Secretarias Municipais. Início do credenciamento
dia 18 de setembro de 2023.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br

GILSON DOS SANTOS-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 013/2023 Processo nº. 508/2023 –
ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS. Data e hora limite recebimento das
propostas: 02.10.2023 às 8h30. Data e hora da abertura das propostas:
02.10.2023 às 8h31. Data e hora da disputa: 02.10.2023 às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.
br ewww.saomarcos.rs.gov.br.Maiores informações poderão ser obtidas no setor
de Licitações daPrefeituraMunicipal de SãoMarcos-RS pelo telefone (54) 3291-
9900, ou pelo site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deArroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de processo
de Licitação, naModalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço – DisputaAberta, nº. 091/2023, que tem
por objeto a seleção das propostas de menor preço unitário para Contratação de Empresa especializada
no ramo de Serviços de Alimentação, para fornecimento de refeições preparadas, tipo marmitex, para
os bombeiros que prestam serviços no pátio da Secretaria Municipal de Obras, com plantão de 24
horas, diariamente, conforme as especificações contidas no Anexo I, conforme descrições no termo de
referência – anexo I do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 04 / 10 / 2023,
às 09h00min. O Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 14 de Setembro de 2023.
Ivan Antônio Guevara Lopez - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

RESULTADO FINAL PREGÃO Nº 59/2023
O Prefeito de Candelária torna público que ficam registrados os preços para
aquisição de material ambulatorial, conforme relação disponível no site, base
no art. 15, § 2º, da lei 8.666/93 e posteriores alterações. Informações no https://
candelaria.atende.net/?pg=autoatendimento#!/

Candelária, 12 de setembro 2023.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
TOMADA DE PREÇOS nº 06/2023. Menor Preço Global. Objeto: Pavimentação
asfáltica com CBQU. Dia 03/10/2023, às 09h. Rua Francisco Richter, 601- (055)
2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. José
Paulo Meneghine – Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 327/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023– PROCESSO 62/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Contratado: MD MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
CNPJ Contratado: 12.457.976/0001-77
Objeto: AQUISIÇÃO DE DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES
Valor: R$ 11.600,00
Recurso: Federal e Próprio
==============================================
EXTRATO DE CONTRATO Nº 328/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023– PROCESSO 62/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Contratado: DIMAQUINAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Contratado: 02.464.226/0001-79
Objeto: AQUISIÇÃO DE PULVERIZADOR AGRÍCOLA
Valor: R$ 29.100,00
Recurso: Federal e Próprio
==============================================
EXTRATO DE CONTRATO Nº 329/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023– PROCESSO 62/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Contratado: COMERCIAL AGRO VOGEL E ZIMMERMANN LTDA
CNPJ Contratado: 49.552.222/0001-06
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATADOR DE SEMENTES
Valor: R$ 11.490,00
Recurso: Federal e Próprio
==============================================
EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023– PROCESSO 62/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Contratado: IRMÃOS SCHONS LTDA
CNPJ Contratado: 11.186.884/0001-37
Objeto: AQUISIÇÃO DE DISTRIBUIDOR DE CALCÁREO
Valor: R$ 33.500,00
Recurso: Federal e Próprio

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
OMunicípio de Três deMaio-RS, através de seu Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar na Rua Alcy Ramos Tomasi, nº 46, em Três de Maio, a licitação abaixo,
do tipo menor preço, sob o regime de empreitada global:

CONCORRÊNCIA 003/2023
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a coleta seletiva de resíduos secos e orgânicos e
transporte para local devidamente licenciado para triagem e destinação final destes resíduos, produzidos
no perímetro urbano do Município de Três de Maio, bem como os produzidos nos distritos de Consolata,
Quaraim, Manchinha, Progresso e Barrinha, e nas localidades de Esquina Bela Vista, Flor de Maio e
KM 6, com a disponibilização de 100 (cem) contêineres e sua manutenção, limpeza e higienização,
de acordo com a Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei 12.305/2010), ABNT NBR’s 10.004/04,
13.896/97, 10.157/87 e demais normas e especificações pertinentes, em conformidade com o Projeto
Básico anexo (Anexo I). DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 18 de OUTUBRO
de 2023, às 10h (dez horas).

O edital completo poderá ser obtido pelos interessados na Secretaria Municipal de Fazenda –
Coordenadoria de Compras, em meio magnético, mediante a entrega de mídia externa, ou através de
solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br, ou ainda pelo endereço www.tresdemaio.
rs.gov.br. Telefone para informações: (55) 3535-1032.

Três de Maio, 14 de setembro de 2023.
JOSIAS CORREA – Vice-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P.E. 1025/2023 – O objeto da presente licitação é a aquisição de equipamentos de
informática - Impressoras para atender as atividades básicas para todas as Secretarias
que compõem a Administração Municipal e Fundação Hospitalar São José, conforme
condições e especificações constantes neste Termo de Referência. Conforme Edital.
Data: 09/10/2023. Hora: 09:00hr. Local: https://bll.org.br/.
Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: licitacao@cambaradosul.
rs.gov.br.
Cópias do edital: www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação, opção Pregão Eletrônico.

Cambará do Sul, 13 de Setembro de 2023.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA CISGA -

CNPJ 14.662.467/0001-01
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº0007/2023

Comunicamos que o Pregão Eletrônico Nº 0007/2023, que objetiva à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E GERENCIAMENTO
DE VALE-ALIMENTAÇÃO E RESPECTIVAS RECARGAS DE CRÉDITOS MENSAIS, ATRAVÉS DE
CARTÃOELETRÔNICOCOMCHIPDESEGURANÇAESENHAINDIVIDUAL,AOSEMPREGADOSDO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA foi
homologado em 01/09/2023 com o lote não-adjudicado. O respectivo EXTRATO DAATADE REGISTRO
DE PREÇOS está disponível no endereço eletrônico: www.cisga.com.br, em “Diário Oficial Eletrônico”
e “Licitações”. Informações: fone (54)3462.1708/ (54) 3462.2871 ou administrativo@cisga.com.br.

FABIANO FELTRIN
Presidente do CISGA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA CISGA -

CNPJ 14.662.467/0001-01
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00010/2023

Objeto: aquisição de um veículo trailer, zero quilômetro, emplacado, equipado para funcionamento
de serviço médico-veterinário (CASTRAMÓVEL), Tipo: menor preço. Critério de julgamento: menor
preço unitário. Local da Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Recebimento das Propostas: a partir
das 08 horas do dia 18 de setembro de 2023 até às 08 horas e 30minutos do dia 29 de setembro de 2023.
Abertura das propostas: a partir das 08 horas e 30 minutos do dia 29 de setembro de 2023. Disputa: a
partir das 09 horas do dia 29 de setembro de 2023. Edital e anexos disponíveis no site: www.cisga.com.
br/licitacoes. Informações: fones (54) 3462.1708 / (54) 3462.2871 ou e-mail: administrativo@cisga.com.br

Garibaldi, 15 de setembro de 2023

FABIANO FELTRIN
Presidente do CISGA

ARTE

UFPel entrega obra 
de arte de 1925 
restaurada em Piratini

A pintura simbólica para cultura 
do Estado “Alegoria, Sentimento e 
Espírito da Revolução Farroupilha” 
(1925), de Helios Seelinger (1878-
1965), restaurada na Universidade Fe-
deral de Pelotas (UFPel), será entregue 
à prefeitura de Piratini em cerimônia 
a ser realizada no paço municipal, na 
terça-feira (19), às 17h. No local, a 
obra do Museu Histórico Farroupilha, 
de 3,80m de altura por 5,70 de largura, 
ficará disponível à visitação pública.

O processo de restauração foi 
concluído após três anos de dedicação 
de cerca de 30 pessoas. A pintura, que 
representa famílias, soldados e espí-
ritos nos principais conflitos bélicos 
no território do Estado, passou pelos 
cuidados do Laboratório Aberto de 
Conservação e Restauração de Bens 
Culturais, vinculado ao curso de gra-
duação da UFPel nessa área.

O resultado esteve em exposição 
no Museu do Doce, em Pelotas, espaço 
histórico e cultural gerido pela univer-
sidade. A restauração foi possibilitada 
pela celebração de termo de coopera-
ção técnico-científica com a Secretaria 
de Estado da Cultura do Rio Grande 
do Sul, em junho de 2019. Junto da 
obra, quem visitou o Museu do Doce 
teve acesso à exposição dos materiais 
e detalhamentos das técnicas utilizadas 
no processo de restauro, jogos interati-
vos, projeções didáticas, informações 
históricas, audiodescrição e demais 
recursos de acessibilidade.

O trabalho de restauração envol-
veu higienização, reforço de borda, 
enxertos, entelamento, remoção de 
repinturas, reintegração cromática e 
aplicação de camada protetora. Entre 
outras intervenções técnicas, Univer-
sidade entregou, em 2023, 17 quadros 
restaurados para exibição no Palácio 
Piratini, a sede do Executivo Estadual. 
Atualmente, a equipe dedica-se a 14 
obras da Catedral São Francisco de 
Paula de Pelotas.

Em even-
to promovido pelo Sindilojas Novo Ham-
burgo, o vice-prefeito e diretor-geral da 
Comusa - Serviços de Água e Esgoto de 
Novo Hamburgo, Márcio Lüders, anun-
ciou, em primeira mão, que a autarquia 
conquistou um recurso extraordinário 
que vai viabilizar o projeto de restauração 
histórica da antiga Casa do Imperador, 
no Parque Floresta Imperial. Na Oficina 
de Negócios, em comemoração aos 25 
anos da autarquia, que serão celebrados 
no dia 3 de dezembro, Márcio afirmou 
que um acordo com a Caixa garantiu a 
verba. “Negociamos a venda da folha de 
pagamento com a Caixa e, parte desse va-
lor, vai ser usado para a restauração, sem 
precisar utilizar o dinheiro dos recursos 
da Comusa”, explicou no evento. Também 
no evento, a autarquia apresentou um 
documentário que reconta a história da 
municipalização da água em 1998, com 
entrevistas e imagens.

 � NOVO HAMBURGO - 


